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PRENUMERATA:
Brazilijoj ir visoj Amerikoj met. 129OŪ9
Pusei metų............................... . 79000
Lietuvoje dvigubai

Atskiro numerio kaina 300 reisų.
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Pamaldos
LAPKRIČIO 21 DIENA (SEKMADIENj) 

PAMALDOS BUS:

8 ir 11 vai. Villa Zelinoj lietuvių 
bažnyčioj laikys kun. Ragaiimkai.

Sv. Antano do Pary bažnyčioj 11 
vai. laikys kun. Sugintas.

BURGOS VYRIAUSYBĖS 
LAIMĖJIMAI

Vokietija ir Italija pripažino jau Ispanu
Tautininku Vyriausybę

Nacionalistai 
lenda giliau 

j Madridą
Pastaruoju metu smarkiausi mu- 

iiai eina j pietus ir j vakarus nuo Ma­
drido kairiajame Manzanares upės 
krante. Siaurės — Vakaruose deiinie-

Prezidentas Ruzveltas f
Gruodžio mėn. 1 d. prasideda 

Pan—Amerikos Konferencija Argenti­
nos sostinlje — Buenos Aires mieste, 
kur jau išvažiavo ir Jungtinių Siaurės 
Amerikos Valstybių prezidentas Ruzvel 
tas. Jis apleido Vašingtoną lapkričio 
mėn. 17 d., išskrysdamas lėktuvu j pa 
júrio miestą — Charleston,, iš kur tą 
pačią dieną išvažiavo karo laivu — 
skraiouollu «Indianopolis» Pietą Ameri­
kos linkui. Pakeliui sustos prie salos 
«Trinidad, ir lapkričio 27 žada būti 
Rio de Janeiro mieste, kur jj Brazilų 
Vyriausybė priims oficialiai.

Mongolijos Neprikl.
Iš Nankino ateina žinios, kad š. 

m. lapkričio mėn. 19 d. Kunigaikštis 
Teh paskelbė Užsienių Mongolijos ne­
priklausomybę ir pareiškė noro nžka- 
riautl dar 5 apskričius j rytus nuo 
Sui—Yuan provincijas. Minėti apskri­
čiai sudaro neskiriamą Mongolijos 
kraštą.

Žydu klausimo 
studijos

Bavarijos sostinėje MUnchene lap 
kričio mėn. 19 dieną atsidarė tam tik­
ras «Žydų Institutas., kuriame bus 
nuodugniai nagrinėjama ir gvildenama 
žydų klausimas įvairiais žvilgsniais. 
Šio Instituto atidengimo proga dr. 
Frank skaitė paskaitą temoje «Vokie­
čių mokslas semitų problemos akyvaiz- 
doje». Ta pačia proga Įsteigtos 3 pre­
mijos po 4.000 markių. Šias premijas 
galės laimėti tik tje, kurie parošys ge­
riausius veikalus apie žydų bankininkų 
Istoriją Austrijoje ir Vokietijoje.

Kruppo ginklu fabr.
Siame mėnesy Kruppo fabrikas 

švenčia 125 metų sukaktį nuo savo įsi 
kūrimo 1811 metais. Vilhelmo II lai­
kais šis armotų fabrikas buvo vienas 
didžiausiųjų pasauly. Didžiojo Karo 
metu dirbo ten 170,000 darbininkų, o 
dabar Vokietija, besiskubindama apsi­
ginkluoti nuo galvos iki kojų, Išlaiko 
tame fabrike 100.000 darbininkų. Tai 
bent fabrikas!

Berlynas. 18. (A. B.). Šiandien 
18 vai. tapo paskelbtas šitoks oficialus 
komunikatas: «Kadangi Generolo Fran­
co 'Vyriausybė valdo jau didesnę Ispa­
nų teritorijos dalį ir pastaruoju momen 
tu pasiekta didelių laimėjimų, tai Vokie 
čių Valdžia nutarė pripažinti Generolo 
Franko Vyriausybę, įsakydama savo 
Reikalų įgaliotiniui teklausyti tik Ge­
nerolo Franco. Ispanijos Eks—val­
džios Reikalų įgaliotinis apleido šią bos 
tinę paties iniciatyva šio mėnesio pra­
džioje».

Roma. 18. (H.). Oficialus komu­
nikatas apie Burgos Vyriausybės pripa

tinimą skelbia štai ką: «Kadangi Ge­
nerolo Franco Valdžia palmė Ispanijos 
teritorijos didžiumą ir turint galvoj 
pastarųjų savaičių didelius laimėjimus, 
pirštu prikišamai įrodančius kairiųjų 
pralaimėjimą, dėl ko likusiosios krašto 
dalies vyriausybė nebegali beatstovauti
ir atsakyti už visą kraštą, tai Fašistų 
Valdžia nutarė pripažinti Burgos Vy­
riausybę įr pasiųsti tenai savo Reikalų 
įgaliotinį, turiutj pareigos užmegsti 
normalios Diplomatinius santykius su 
minėta valdžia. Sis įgaliotinis tuoj Iš­
vyks Ispanijon, o dabartinė diplomati­
ne atstovybe tapo atšaukta Romon».

SPAUDOS ATGARSIAI
Vokietijos Ir Italijos padaryti žy-irą joms paskelbti. Be to, pažymi, kad 

giai, tai yra, Generolo Franco Vyriau- Burgos Vyriausybę tuoj pripažins — 
sybėa pripažinimas, padarė smarkų js-j.Austrija, Vengrija, Bulgarija, Portugal! 
pndį į pasaulinę spaudą. Dešinioji spau-l ja, Japonija, Islandija ir daugelis Pietų 
da palankiai atsiliepia, užgirdama virš' Amerikos Valstybių. Komunistų soau- 
minėtus žygius ir ragindama kitas vais i da, anot bolševikų laikraščio «Pravda», 
tybes pasekti vokiečių—italų pavyzdžiu, j smarkiai kritikuoja ir reiškia didelį pa 
Spėjama, kad netolimoj ateity dar 10į sipiktinimą dėl tokių nelemtų žygių Iš 
valstybių pripažins Burgos Vyriausybę., vokiečių ir italų pusės. Pabrėžia ryš- 
Nuosaikloji kairiųjų spauda pažymi tik kini, kad šitiedvi valstybl sulaužiusios 
patį faktą, kad jau Burgos Vyriausybė pagrindinius «Tarptautinis Teisės dės- 
susilaukė pripažinimo iš 150 milijonų nius ir diplomatinius santykius nejuo- 
Europos gyventojų, paskiau daro savo i kai išatačiusIos.Tuo reikalu labai esanti 
šitokias išvadas. Generolas Franco ga I susirūpinusi Sovietų Rusija, dėl ko So- 
lėsiąs dabar protestuoti prieš įvairias; vietų ambasadorius Londone p. Melskis 
Valstybes, remįančlas Caballero Vai-’ paprašė skubiai sušaukti «Tarptautinį 
džią, o nekreipiant joms dėmėsio j tai, I Neutraliteto Komitetą, kuriame busią 
galęsiąs skandinti jų laivus ir net ka-' svarstoma minėtų tariamų nelemtų žy­

gių pasekmės.

Peštynės prancūzu parlamente
Iš Paryžiaus pranešama, kad š. nemažas kairiųjų atstovų būrys puolė

m. lapkričio mėn. 13 d. prancūzų par- 
lamete įvyko smarkus konfliktas sąry­
šy su Vidaus Reikalu Minis teriu Salen- 
gro. Valdžios šefui, p. Leonai Blumui, 
pradėjus kalbėti, dešiniųjų atstovai 

i ėmė trukdyti jo kalbą, atsiliepdami ši­
taip: «Eįk sau kalbėtis su žmogumi, 
laimėjusiu Didįjį karą.» Mat, minėtas 
mintsteris buvo kaltinamas, kaipo de­
zertyras Didžiamajame Kare. Tuojaus

NUSIŽUDĖ
«Havasas» praneša, kad lapkričio 

18 d. 11 vai. nakties nusižudė Idile 
mieste savo namuose prancūzų Vidaus 
Reikalų Ministeris Rogeras Solengro. 
Nusižudęs tyčia savo nnmų virtuvėje, 
paleisdamas veikti dujas, nuo kurių ir 
užtroško. Savižudystės priežastimi bu-

ji jau yra perėję Manzanoro upę ir 
užimą visą mįesto kvartalą, vadinamą 
iCldade Universitária». Sunkioji artile­
rija pasiekia visas miesto kvartalui, 
negailestingai griaudama iv degindama 
miestą. Svarbesnius miesto punktus 
bombarduoja nacionalistą galinga karo 
aviacija. Nuo bombų sprogimo visur 
matyti šiurpulingi gaisrų vaizdai. Di­
džiausia panika siaučia visame mieste 
Vyriausybininkų kariuomenė ginasi, 
kiek beįmanydama, bet vargu beatsi- 
laikys.

Barcelona blokuojama
Londonas. 19. (H.) Generolas Fran 

co pranešė oficialiai apie Barcelonos 
uosto blokada.

dešinluosius, vartydami kėdes ir stalus, 
Ir pradėjo smarkiai muštis bu didžiau­
siu įnirtimu. Per kelioliką minučių 
buvo daugiau per 50 atstovų perblokš­
tų žemėn. Pasibaigus peštinėms, pasi­
rodė nemažai atstovų su apdaužytais ir

ištinusiais veidais. Laikraščiai pažymi, 
kad prancūzų Parlamente panašių 
skaudžių muštynių niekad nesą buvę.

SALENGRO
vę šeimyniniai suelgrlaužimai, o ypač 
fizinis nuovargis ir išsiEėmimns del rei­
kalo gintis su kas kart didėjančia span i 
don akcija, nukreipta prlbš jo astnen]. 
Jo tragiška mirtis smerkia) sukrėtė kai 
riuosius socialistinius sluogsnius; dėl ko 
daromi Paryžiuje ir kitose miestuose

Myriop pasmerkimai
«Havasas» praneš*, kad kairieji 

jau pasmerkė myriop Ispanų fašistų 
vadą Alicantės mieste, p. J. A. Primo 
de Rivera; o dešinieji savo ruoštu pas­
merkė L. Caballero sūnų. Nežino tik­
rai, ar bus bausmės įvykdytos. Gal abi 
vyriausybės pasikeis savo politiniais 
nusikaltėliais. Tai, be abejo, pareis 
nuo raudonųjų šefo Caballero.

Kinu--Mongolu karas
Iš Pekino praneša, kad š. m. lap­

kričio 18 d. mongolų ir mandžurų ka­
riuomenė smarkiai atakavo Tao—Ling 
miestą. Japonų šarvuoti automobiliai 
ir karo lėktuvai atėjo jiems j pagalbą. 
Tao—Ling miestas skaitomas apsaugos 
tvirtove 5 apskrįčiėms, esantiems j ry 
tus nuo Sui—Yuan provincijos. Kiną 
valdžios sluogsniai yra tos nuomonės, 
kad japonų remiami mongolai galės IŠ 
šaukti tikrą kinų—japonų karą, dėlto 
kad į Mongolijos parubėžio miestą 
Tyuau—Tū atvyko jau maršalas Cang- 
Kai-Cekas. Be to. kinų spauda numa­
to, kad generalinė mongolą ofenzyva 
prasidėsianti šiomis dienomis.

EKVATORIUS
Iš Ekvatoriaus sostinės Quito pra 

nešama, kad vietos vyriausybė uždrau 
dė visai komunistą Įvažiavimą Į jos kr.

— «Havas» praneša, kad Vilniaus 
studentai pradėjo smarkiai bruzdėti 
prieš žydus.

— Kubos Sostinės, Havanos Apy­
gardos Teismas pasmerkė myriap du 
teroristu — Pujol ir Toro dėl ją pasi­
kėsinimo išsprogdinti dienraščio «E1 
Paíz» redakciją.
mitingai ir didžiulės užuojautos mani­
festacijos. Nežinia, ar tik nekils didės 
nią riaušią, nes Komunistą Liaudies 
Frontas elektrizuoja liaudį, kurstatyda- 
mi daryti smarkias reprezijas dešinio- 
jai spaudai.
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LIETUVOS KELIU

TAIP RENGIASI PRIE EUCHARISTI­
NIO KONGRESO

Vatikano radio stoty naujai įren­
giamas siųstuvas su ultra trumpomis 
brangomis, kurios Sv. Tėvo bus pirmą 
kart panaudotos kalbai j Eucharistinio 
Kongreso Maniloje dalyvius.

TAIP RŪPINASI OLANDIJOS KATA­
LIKAI MISIJOMIS

Olandijos katalikų parama misi­
joms gerai matyti iš neseniai paskelbtų 
davinių. Iš Õ8O olandų katalikų yra 
vienas misijonierius. Tuo būda dabar 
misijų šalyse jie turi oi 63 kunigus ar­
ba vienuolius. Misijų veikimą daugiau 
šia palaiko Olandijos kunigų misijų są­
junga. Nljmegeno Katalikų Universite­
te yra įstrigta misijų mokslo katedra, 
kurią ŠĮ sąjunga išlaiko. Tiburge šiais 
metais įsteigtas misijų muziejus. Gy­
dytojų katalikų sąjunga teikia paramą 
misijų gydytojams. Aukštosiose ūkio 
mokyklose katalikai studentai įkūrė 
savo draugijas tirti misijomerių nuopel 
nūs ūkio pažangai ir vietos ūkiuin-i 
kams šviesti. Misijų idėją platina per 
50 misijų laikraščių. Misijų draugijos 
turi daugiau kaip 200 tūkstančių narių 
Pernai visoje Olandijoje buvo suauko­
ta 800 tūkstančių guldenų, iš kurių 150 
tūkst. surinko Olandų vaikeliai!

KUNIGAS rKŪRĖ PAVYZDINGA 
KAIMA

Neseniai Kun. Blizinskii Lenkijo­
je buvo pakeltas Higienos Instituto 
garbės nariu už tai, kad jis įkūrė ir 
kuo pavyzdingiausiai sutvarkė vieną 
kaimą. Mat, šiais sunkiais laikais mi­
nėtas kunigas savo sumanumu ir pasi­
aukojimu padėjo ūkininkams įsirengti 
gerą kanalizaciją, elektrą, artezinį šuli­
nį, ligoninę, vaistinę, Izoliaciją susirgu 
siems limpamomis ligomis, vaikų ir mo 
tinų globos namus ir jaukų poilsio 
namą.

PAŠVENTINTA PLAUKIOJANTI 
BAŽNYČIA

Naw Orleans mieste, Jungtinėse 
Amerikos Valstijose, J. M. New Orleans 
arkivyskupas Rummel, pašventino 
plaukiojančią bažnyčią ir pirmąsias 
Sv. Mišias pats joje atlaikė. Toji plau 
klojanti bažnyčia — yra labai platus 
ir žemas laivas. Dabar toji bažnyčia 
dažniausiai plaukios Mississipi upės pa 
kraščiaie, ir tarnaus ten laikomoms mi 
sijoms, kur kitokių bažnyčių nėra.

DIDŽIAUSIAS PASAULY TILTAS

Iš S. Francisco Kalifornijoje pra­
neša, kad š. m. lapkričio mėn. 12 d. 
prezidentas Ruzveltas vienu elektros 
knypkio paspaudiniu savo <Baltuesiuo 
se Rūmuose» Vašingtone atidarė di­
džiausi pasaulyje tiltą, jungiantį du 
miestu — 8. Francisco su Oak landa. 
Tiltas pertiestas per visą S. Francisco 
įlanką, turinčią 12 kilometrų ir 280 
metrų ilgio. Šio tilto statymas tęsėsi 
tris metus, kainuodamas 77 milijonus 
dolerių. Bestatant jį, buvo dauggnelai- 
mingų atsitikimų: susižeidė 1.157 darbi­
ninkai, ir kurių mirė 24 žmones.

TRILYPĖ KARO SUTARTIS

Nesenai įvyko Austrų sostinėje 
Vienoje trijų valstybių konferencija, 
būtent: Italų, Austrų ir Vengrų, kurie 
ir pasirašė bendrą karo sutartį. Pasak 
jos, «Tautų Sąjungos saugumo politika 
susidursianti su didžiausiais keblumais. 
Iškilus tiems keblumams, minėtos trys 
valstybės sudarysiančios bendrą gyni­
mąsi frouą. Italų Imperijos Etijopijoje 
pripažinimas iš Austrų ir Vengrų Vy­
riausybių pusės kuoryšklausiai demons­
truojąs jų pažiūrų vieningumą iš atž­
vilgio į Tautų Sąjungą» Konferencijos 
dienotvarkėje buvo įr Ispanų Naciona­
listų Vyriausybės pnpažinįmas, kuris 
esmėje buvo priimtos, tik dar liko ne­
nustatyta pripažinimo data.

Be to, tapo sudarytas bendras an-,

Kaip atskiras žmogus, taip Ir kiek 
viena tauta turi žmonijos gyvenime 
tam tikrą paskirtą, tikslą, uždavinių, 
kuriuos vykdo per toj tautoj gyvenan­
čius atskirus žmones, vadinamus tau­
tiečiais.

Ir Lietuva, atsipalaidavus iš sve­
timųjų vergijos jungo, ir sukūrusi ne­
priklausomo gyvenimo rūmą, turi irgi 
tam tikrų uždavinių, kuriuos yra pareį 
gos įgyvendinti, ir tuo pačiu pateisinti 
savo ezimą kįtų tautų tarpe.

Lietuvių tautos uždaviniai yra di- 
idell. Ji yra ant sienos tarp Rytų ir 
Vakarų Europos, apsupta desėtkus k ar 
tų skaitlingesnlų ir uedraugįngų kaimy­
nų. Lietuvos sostinė — Vilnius, dar 
priešų rankose, o del vienintelio uosto 

I— vartų pasaulin išeiti turi daug ir 
I energingai kovoti.

Daug aukų ir kraujo kainavusią 
į nepriklausomybę Išsaugoti, atgauti tai, 
.kas dar svetimųjų pagrobta ir taip pat 
i pateisinti savo nebriklausomo gyveni­
mo esjmą, reikia sukurti ankšto laips­

nio medžiaginė, ir dvasinė kultūra.
Tai vienintelis ir tikras kelias į 

■garbingą ir gražią Lietuvos ateitį, kaip 
į ir visoms mažoms tautoms.

Išeivija yra to pat, prie Baltijos 
' marių, dainų Ir gintaro krašto dalis, 
šaka. Lietuvių tautos rūpesčiai kovos, 
laimėjimai yra ir privalo būti mūsų 
lūpesčiais, kovomis, laimėjimais. Lie­
tuvių tautos uždaviniai, yra mūsų už­
daviniai.

Tiesa, mūsų gyvenimo sąlygos 
i yra visiškai kitokios negu mūsų brolių 
esančių tėvynėj. Bet vis dėlto ir mes 
turime pareigos eiti Lietuvos keliu.

Turim mokėti skirti savo tėvynę, 
nuo ją kartais valdomo mums, del kai 
kurįų priežasčių, nepatinkamo režimo. 
Del klaidų, kartais padarytų atskirų 
asmenų, neturime teisės ir pagrindo 
nusistatyti iš viso prieš savo tėvynę.

Negeras sūnus, ar duktė kuris at­
sižada savo motinos. Lietuva — mūs 
motina. Jos išsižadėję, kitos motinos 
savo gyvenime jau nesurasime. Pamo­
čių gal ir pavyktų surasti, kurios vis 
vien, neatstos tikrosios motinos.

Minėjom, kad visos lietuvių tautos 
uždavinys yra sukurti aukšta medžia­
ginė ir dvasinė kultūra. Todėl reik 
ieškoti kelių, priemonių vedančių prie 
minėto tikslo. BŪTINAS REIKALAS

ti—komunistinis frontas ir leista Veng­
rijai ginkluotis, nepaisant < Mažosios 
Santarvės» suvaržymų.

230 MIL. FRANKU NEGRAMS 
GELBĖTI

Lilio universiteto Prancūzijoje 
studentų iniciatyva įsikūrė didelė orga 
nizacija, kuri pasiryžo Kamerūno neg­
rus išvaduoti iš toje šalyje siaučiančių 
epidemijų. Jiems j pagalbą suorgani­
zuota 200 prancūzų gydytojų, vyriausy 
bė paskyrė 30 mil. frankų, o dar 200 
mil. fr. numatoma surinkti aukomis.

PASKUTINIS NAUJOKU ZYGIS

Austrijoj dar prieš Didįjį karą bu­
vo paprotis, kurio ir dabar stengiama­
si laikytis: prieš stodami naujokai į ka 
riuomenę atlieka uždaras rekolekcijas.

KAIP GYVENA POPIEŽIAUS
DARBININKAI

I
Vatikane, popiežiaus valstybėj, 

i įvesta septynių valandų darbo diena, 
į Visi turi teisę gauti apmokamas atosto- 
' gas. Darbininkas susirgęs ilgiau, kaip 
i 6 mėnesius gauna du trečdaliu savo 
' algoe. Jei darbininkas suserga dėl sa- 
| vo tiesioginių pareigų, visos ligos me- 
I tu jis gauna pilną atlyginimą. Dviejų 
apmokamų tarnybų neduodama turėt. 
Darbininkai, kurie gyvena Vatikano 
valstybės ribose, gauna butą Ir nemo­
ka valstybinių mokesčių. Perkant 
maisto produktus jiems nereikia mokėt 
jokio muito. Yra išdirbtos jų gyveni­
mo taisyklės, iš kurių spindi krikščio­
nybės dvasia, pagarba darbininkui ir 
jo darbo jvetinimas.

PRIE ŽEMĖS ARTINASI NAUJA
KOMETA

Astronomai labai susidomėjo besi­
artinančia prie saulės ir žemės nauja 
kometa. Ją pastebėjo šią vasarą vie­
nas amerikietis. Arčiausiai prie žemės 
ji busianti šio mėn. pabaigoj jr bus 
matoma paprasta akimi. Dabar ji 
skrendanti nepaprastai dideliu greitu­
mu saulės link, po 2 mil. mylių per 
dieną. Spalių pabaigoj ji buvo 16 mil. 
mylių nuo žemės.

Si kometa jau buvusi pasirodžiusi 
žemės gyventojams prieš 5—6 tūkstan 
čius metų. Bet nuo to laiko ji buvo 
dingusi, skraidė kažkur erdvių platybė­
se, o dabar ji vėl pasirodė. Bet ikj 
šiol matosi tik pro padidinamus stik­
lus, teleskopus.

Daug skaudžių kaltinimų metama 
mūsų jaunimui. Negalima ginčyti, kad 
dabartinis lietuviškos kolonijos jauni­
mas būt be užmetimų įvajriais atžvil­
giais. Tačiau paklauskim, kas buvo 
daroma, kad jis būt kitoks — geresnis? 
Beveik nieko. Tuščiais skundais ir de 
javiniais padėties nepataisysime.

Reik imtis planingo darbo. NE­

ATIDĖLIOTINAS REIKALAS YRA 

BAIGUSIUS PRADŽIOS MOKYKLA 

SUORGANIZUOTI. Delko? Dėlto, kad 
tada gyvenama svarbus žmogaus gyve 
nime laikotarpis. Iš vaikystės pereina 
ma į jaunuolio amžių. Tuo metu smar 
kiai bręsta ir žmogaus kūnas ir dva­
sia. Ir šio amžiaus jaunuoliai reikalin 
gi ypatingos globos, patarimo, gražaus, 
patraukiančio pavyzdžio. Jie tų pavyz­
džių Ieško vyresniųjų tarpe. Tik gaila, 
kad dažnai pasekama blogais pavyz­
džiais. Gerai sutvarkyta jr vedama 
organizacija jūos nuo to viso apsaugos.

Bendruomenės įstatuos yra numa­
tyta ir ši darbo sritis. Todėl tėvai, 
kuriems rūpi, kad jų vaikai būt geri 
katalikai, jų senatvės paguoda ir para­
ma, turi jaustis pareigos šią organizaci 
ją paremti ir savo vaikams leistt joje 
dalyvauti. Turim prieiti prie to, kád 
visų katalikiškų šeimų vaikai, būtinai 
stotų j šią organizaci ą.

Atėjo laikas, kada lietuviškas ir 
katalikiškas jaunimas turi gausiai da­
lyvauti ne vien šokių salėse, bet gra­

DIDŽIOJI LIETUVOS MISIJA

Sv. Tėvo laikraštis «Osservatore 
Romano neseniai Įdėjo vieną reikšmin­
gą straipsnį apie Lietuvą. Ten rašo­
ma, kau Lietuvos katalikų uždavinys 
— budėti sargyboje, kad komunizmas 
nejsigalėtų pasaulyje.

DVASININKU KANKINIMAI SOVIETU 
RUSIJOJE

Škotijos Katalikų Veikimo Ceutra- 
linlo Komiteto prie Tautų Sąjungos Ge 
r.evoje, specialus korespondentas pra­
neša, kad vienas rusų katalikų kuni­
gas MedvedO’as, kuriam laimingai pa­
vyko pasprukti iš bolševikų kalėjimo 
Sibire j Mandžlūriją, papasakojo, kad 
tose stovyklose dabartiniu laiku esą 
150.000 įvairių profesijų Ir luomų ta­
riamų nusikaltėlių. Tų, dažniausiai vi­
siškai nekaltų, kankinių tarpe esąs vie 
nas katalikų arkivyskupas, 24 vysku­
pai ir daugybė kunigų, kurie yra pri­
versti dirbti sunkiausius darbus. Tas 
kunigas sako, kad ten jam bebūnant' 
bolševikų vyriausybė patraukė j karo 
lauko teismą 3 olandus, — evangelikų 
pastorius, būtent: Wilhelm Lohrer, 
Ralft Juergens ir M. Simon Klude. 
Nuo to laiko niekas daugiau jų nema-, 
tė ir nleKas nieko apie juos negirdėjo, 
nors mirties bausmė jiems ir nebuvo I 
a askelbta.

PIRMOJ EILĖJ YRA VISIEMS LIETU­
VIAMS SUSIORGANIZUOTI.

Visų gyvuojančių organizacijų pa 
reiga yra vesti plačią propagandą, kad 
visa lietuvių kolonija būt tampriai or-

Tai ypač svarbu gyvenant milži­
niškoj kitataučių jūroj, kur tiek daug 
pavojų yra iėtautėjimui. Be to, ueor- 
ganizuotumas yra menkas kultūringumo 

j pažymys.
Organizacijų vadovybių yra pa­

reiga išdirbti atsižiūrint siekiamųjų or­
ganizacijos tikslų ir gyvenimo aplinky 
bių, toli, ne vienai dienai, siekiančius 
veikimo planus.

Toli gražu jaunimo organiaacijos 
veikimas negali ribotis vien šokių ir 
vakarėlių rengimu.

Reik išdirbti plačią kultūrinio 
darbo programą, kad tikrai būt gali­
ma padėti jaunimui ruoštis gyvenimam 
Ir tai visoms jo sritims: šeimyniniu!, 
visuomeniniu! ir t. t.

Ar ne menko kultūrinio veikimo 
pasekmė, kad nutautėjimas vis dėlto 
pusėtinai braunasi į lietuvių tarpą? Ar 
ne menko organizuotumo, Ir išviso, ne 
tiek nesugebėjimo, kiek del tam tikrų 
išskaičiavimų, nenorėjimo bendradar­
biauti, keuo nors reikalus statant aukš 
čiau visos kolonijos reikalų, kad dar 
neturime savišalpos organizacijos, vai­
kų darželių, prieglaudos, didesnių že­
mės plotų įsigiję, kur galėtų kolonizuc- 
tis d’desnis skaičius lietuvių? Ir kolo­
nijos gyvenimą skaldo ne politiniai, ar 
ideologiniai organizacijų įsitikinimą;, 
bet asmeniško pobūdžio pilki reikaliu­
kai, bei .tuščia ambicija.

Labai yra pribrendęs reikalas su­
daryti visų kolonijoj esančių organiza­
cijų, didesnio mąsto bendriems reika­
lams Įgyvendinti organizacijų centrą, 
ar susivienijimą (vardus nesvarbu), ku- 
rįs ne tik iš vardo, bet tikrumoj ntsto 
vautų lietuvių koloniją ir čia vietoj ir 
Lietuvoj. Atrodo, jei vienur būt šia 
kryptimi iškasti grioviai ir užkirstas 
kelias bendradarbiavimui, tai bus gali­
ma rasti kita išeitis. Tik reik raukų 
nenuleisti ir nepasiduoti provokacijoms. 
Turi eiti šalin stabdžiai, kurie trukdo 
lietuviškai kolonijai siekti giedresnio 
rytojaus ir tuo pačiu, eiti Lietuvos ka­
liu. Delsti ir laukti nėra prasmės. Tik 
ryškimės ir laimėsime.

KUH. PUOŠ RAGAŽINSKAS.
Svarbi tėvu pareiga

žiai savo organizuotomis eilėmis pasi­
rodyti bažnyčioj artinantis Įr prie Die­
vo Stalo. Kad to pasiekti, reik auklė­
ti šitokioj nuotaikoj Iš pat mažų dienų.

Lietuvai ir mūsų kolonijai reik 
sąžiningų, dorų, teisingų, tvirtos valios 
vyrų ir moterų. Jei tokių asmenybių 
jaučiama pas mus stoka, tai reik jų iš­
siauklėti iš jaunosios kartos. O šis 
auklėjimo darbas be organizacijos yra 
neįmanomas. Todėl katalikai tėvai, 
jauskitės pareigos, kad jūsų valkai, 
ypač pabaigę pradžios mokyklą, daly­
vautų lietuviškoj ir katalikiškoj orga­
nizacijoj, kur jie tinkamai bus ruošia­
mi gyvenimui.

POPIEŽIUS STEIGS AKADEMIJA

«B. T.» korespondento iš Romos 
pranešimu, popiežius Pijus XI šiomis 
dienomis įsteigsiąs tarptautinę mokslo 
ir meno akademiją. Tas dvasinio gy­
venimo centras Vatikane vadinsis lesti 
tuto Ponloficio Universale. Narių skal 
čius būsiąs apribotas — 70. j akade­
mijos narių skaičių būsią įtraukta ir 
nekatalįkų. (XX)

— Airių katalikai studentai vieną 
naktj j Dublino universiteto sales su­
grąžino kryžius.

— Vengrijoj kun. Kolplngo vardo 
vyrų amatininkų sąjunga nuo 1922 me 
tų išaugo nuo 80 ligi 230 skyrių su 
35.000 narių.
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BALTUOS VALSTYBIŲ UŽSIENIO
REIKALU MINISTERS

Konferencija numatyta šaukti 
gruodžio m. svarbiems Baltijos valsty­
bių reikalams aptarti.

PADAVĖ SEIMUI PRAŠYMĄ- PETICIJĄ
Kat. Veikimo Centras del išleisto 

draugijoms tvarkyti įstatymo, kurio 
laikantis yra labai apsunkinamas or­
ganizacijų veikimas, padavė Seimui 
peticija.

UŽSIENIO LIETUVIU STUDIJOS SPA- 
LIAUS MÉN. 17 D.

Pradėtos Vytauto Didžiojo Uni­
versiteto salėje, sąryšyje su Siaurės 
Amerikos lietuvių didžiųjų organizaci­
jų 50 metų sukakties minėjimu.

Įdomiausia minėjimo dalis, kaip 
praneša laikraščiai, buvo Amerikos lie­
tuvio dr. A. Račkaus paskaita apie 
dvi didžiausias «Susivienijimas Lietu­
viu Amerikoj* tr «Lietuvių Rymo Ka­
talikų Susivienijimas Amerikoj»! Pas­
kaitininko tvirtinimu JUNGTINĖSE 
AMERIKOS VALSTYBĖSE YRA IŠVI­
SO DAUGIAU 700 TŪKSTANČIU LIE­
TUVIU. Iškilmes pajrairino Universi­
teto choras.

LIETUVOS VYSKUPU KONFERENCIJA
Kaip kiekvienais, taip ir šiais me­

tais spaliaus mėn. Lietuvos Episkopa­
tas turėjo savo konferenciją. Yra kon 
ferenoijos paskelbtos bendro pobūdžio 
komunikatas, kuriame pasakyta, kad 
neužilgo bus šaukiamas Lietuvos Baž­
nytinės Provincijos Sinodas. Svarsty­
ta aktualūs katalikiškojo veikimo rei­
kalai, padaryta pranešimas apie kat. 
universiteto padėtį Ir t. t.

ATVAŽIUOS
Gauta pranešimas iš Lietuvos, kad 

mokytojai Matulevičiai, kun. A. Armi­
nas ir antras vargonininkas atvažiuos 
visi kartu Brazilijon apie Naujus Met.

LIETUVA TARPTAUTINĖJ KATALIKU Į
SPAUDOS PARODOJ

Gegužės m. pabaigoj Romcj buvo 
atidaryta tarptautinė katalių spaudos 
paroda, kurioj ir Lietuva turi savo 
skyrių.

Lietuvos skyrius užima vieną iš 
mažesnių kambarių, tačiau vis dėlto 
lygus Vengrijos, Jugoslavijos ar BRA­
ZILIJOS skyriams. Jei sverti mūsų 
katalikiškos spaudos didumą santyky 
su gyventojų skaičiumi, tai mes esam 
palyginti geresnėj padėty, kaip visa 
Lotyniškoji (pietų) Amerika ir žymiai 
geresnėje, negu trijų pietinių Europos 
pusiasalių tautos, truputį aukščiau sto­
vim už Lenkiją ir Vengriją.

Mūsų skyrius tokio pat didumo 
kaip visų kitų Baltoskandijos kraštų 
kartu imamų: Danijos, Norvegijos, 
Švedijos, Suomijos, Estijos ir Latvjjos. 
Savo estetine puse jis gana gerai atro­
do. Mes turim išstatę 52 laikraščius 
ir žurnalus išeinančius trijose pasaulio 
dalyse. («XX Amž.*)

UŽSIMUŠĖ KARO LAKŪNAS
ŠABONAS

Per skraidymo pratimus, bombų 
mėtyme pikiruojant, dėl neišaiškintos 
priežasties, nukrito lėktuvas ir juo 
skridęs lakūnas Itn. Sabonas užsimušė.

Lakūnas palaidotas Kaune labai 
iškilmingai.

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI
VISKĄ.
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Dar bus išdalinta 20.000 ha žemės
KIEK JAU IŠDALINTA IR UZ KIEK ATSILYGINTA

Iš viso Lietuvoj žsmės reformos 
reikalams buvo paimta 066.350 ha lau 
kų žeiuės, 506.000 ha miškų ir 50.000 
ha ežerų. Visi nusavintieji miškai ir 
ežerai liko valstybės nuosavybėje, o 
lankų žemė taip Išskirstyta: bežemių, 
darbininkų, amatininkų, mažažemių, 
kultūrinių įstaigų jr t. t. nuosavybėn 
atiduota 449.477 ha., leista žeme nau­
dotis 47.601 ha. (daugiausia valstybi­

Atsakymas seime dėl 
civilinės metrikacijos

Seime buvo paduotas paklausi­
mas Vyriausybei dėl civilinės metrika­
cijos įvedimo Lietuvoj. Spalių 20 d. 
Ministeris Pirmininkas J. Tūbelis paaiš 
kino, kad metrikacijos įstatymas iš 
karto atrodo paprastas dalykas, bet jį 
panagrinėjus pasirodo, kad jis musų 
civiliniame kodekse yra vienas iš es­
minių ir didelių dalykų. Kai civilinės 
metrikacijos klausimas mūsų civilinia­
me kodekse užima tokią žymią ir svar 
bią vietą, tai kažin kr gerai yra atski­

21.000 kovotoju Vilniaus 
vadavimo fronte

Ka svarstė ir nutarė Vilniaus Vada vi-
mo Sąjungos Suvažiavimas

Spalių 17 ir 18 d. Kaune įvyko 
vienuoliktasis Vilniaus Vadavimo Są­
jungos atstovų suvažiavimas.

Suvažiavimą atidarė centro komi­
teto pirmininkas dr. A. Juška. Pra­
džioje buvo išklausyti sveikinimai, ku­
rių įdomiausią ir karščiausiai sutikta 
iš okupuotos Lietuvos — Marcinkonių 
iš Ašmenos apylinkių gyventojų sveiki­
nimo telegrama.

jdomus buvo dr. Juškos praneši­

PAJAVONIO BAŽNYČIA, KURI KARO METU BUVO SUGRIAUTA, O 1928 M. 
VĖL ATSTATYTA BAIGTA, STOVI ANT AUKŠTO IR GRAŽAUS KAI NO, 
MEDŽIAIS APAUGUSIO, NUO KURIO MATOSI TOLIMOS APYLINKĖS NET 
LIGI 40 — 60 klir. PAJAVONYS YRA VIENA IS GRAŽIŲJŲ 

LIETUVOS APYLINKIŲ.

nėms, sav j valdybės ir socialinėms įstai­
goms), parduota 15.789 ha. parceliaci- 
jai netinkamos žemės, atiduota ūkinin­
kams už likviduotus servitutus 28.154 
ha. Žemės reformos pakeistu įstatymu 
už nusavintus 345.400 haj. au atsilygin 
ta, o už 924.262 ha. dar reikės atsily­
ginti. Atlyginama daugiausia mišku.

Apie 20.000 ha. žemės dar liko ir 
bus išparceliuoti.

romis dalimis civilinis kodeksas keisti. 
Išaiškinęs, kad šioje srityje daug yra 
išnagrinėta ir ištirta, Ministeris Pirmi­
ninkas pabrėžė, kad tiek visam civi­
liniam kodeksui, tiek jo dalims keisti 
tuo tarpu dar nėra tiek prisirengta, 
kad šiuos didelius klausimus taip 
lengvai vyktų išspręsti. Todėl ci­
vilinės metrikacijos Įstatymo klau­
simas, kaip ir visas mūsų Civi­
linis Kodeksas, šiandien yra rim­
tai tyrinėjamas.

mas apie praėjusių ir šių metų sąjun­
gos veikimą. Pasirodo, kad iki š. m. 
spalių 1 d. VVS turėjo 19 apygardų, 
575 skyrius ir 21.209 narius.

Naujų skyrių praėj. met. įsikūrė 
51, neskaitant užsieny, užsidarė 8, tad 
padaugėjo 43. Daugiausia skyrių yra 
Alytaus, Kauno ir Panevėžio apskrity­
se. Amerikoj norima įkurti autonomiš 
ki centrai Čikagoj ir Naujorke.

O kaip laikosi Vilniaus Geležinis

Fondas’? Praėj. metais j VGF kapitalą
įėjo 58.022 litai. Viso ligi š. m. spa­
lių 7 d. VGF buvo kapitalų 256.161 It. 
Per visą VGF gyvavimą i jį įplaukė 
304.442 lt.

Dabar geriausiai vyksta aukų rin­
kimas su Didžiaisiais Vilniaus pasais. 
Jų atipausdinta 5.000, savikaina 40 o., 
o parduodam! po 5 litus. Jau parduo­
ta 600 pasų.

j Aukso knygą iki šiol įrašyta 
295 mokyklos ir tų mokyklų mokinių 
75% įsigijo Vilniaus pasus.

Sekmadienį suvažiavimo dalyviai 
Arkikatedros Bazilikoj išklausė pamal­
dų, paskum ėjo toliau posėdžiai. Buvo 
priimta ateinančių metų sąmata 
131.400 litų.

Svarstant ateities veikimo planus 
priimta nutarimas įsteigti Vilniaus ins­
titutą, kurio vadovu kviečiamas M. Bir 
žiška.

Kita rezoliucija nutarta prašyti 
vyriausybę atidėti papildomu akcizo 
mokesčiu svaigiuosius gėrimus Vilniaus 
vadavimo naudai.

Suvažiavimas pasveittino viso pa­
saulio lietuvius, Vilniečius, šaulius li­
kt. Išrinkta centro Ir geležinio fondo 
komitetai.

Suvažiavime dalyvavo 311 atstovų.

Derėjosi su darbinin­
kais dvi savaites
Pakilus baldų kainoms ir pagerė­

jus Jonavos baldų diibtuvių padėčjal, 
Jonavos darbininkai tarėsi su darbda­
viais apie dvi savaites, kad pakeltų at 
lyginimą, bet nesusitarė. Paskui įsiki­
šo darbo inspektorius, ir tada darbda­
viai pakėlė atlyginimą ir su darbinin­
kais pasirašė kolektyvines sutartis.

Ieško gausingiausia 
seimu

Neseniai Klaipėdos krašte rasta 
gausingiausia darbininkų šeima — uos 
to darb. Kundroto, dabar paštininkai 
savo gausingiausią šeimą rado irgi 
Klaipėdos krašte l ėžaiėiuose. Tai laiš­
kininkas J. Klimkaitis su 13 vaikų. 
Dabar tokių šeimų dar Ieškos geležin­
keliečiai, miškininkai, autobusų tarnau 
tojai. Taip pat Kauno darbininkaį no 
r! iškelti savo gausiausią šeimą.

Dirbs 10.000 darb.
Žemės ūkio ministerijos m'škų 

departamentas ir paruošė ir ministeris 
patvirtino 1936/37 metų miško medžia­
gos gamybos planą. Už miško gamy­
bą vien tik darbo jėgai apmokėti nu­
matoma du milijonai litų. Darbams 
atlikti bus pasamdyta apie 10.000 dar­
bininkų.

Ukrainai gresia badas

Dėl nežmoniškai griežtos Sovietų 
cenzūros apie ukrainiečių priespaudą 
užsienis labai nedaug ką žino. Kad 
dėl menko derliaus ir dėl Sov. valdžios 
įstaigų rekvizicijų Ukrainai gresia ba­
das, matyti iš to, kaip praneša «Kipa», 
kad rusai skaitosi su kiekvienu eks­
portuojamų grūdų kilogramu kad gy­
ventojai, kuriems uebepallekamas pra­
gyvenimo minimumas, nerimastauja ir 
kelia riaušes, kad joms nuraminti so­
vietų valdžia panaudoja kariuomenę ir 
artileriją ir kad likusius po tokio «mal 
šiltinio* gyvus siunčia į Sibirą.

Norėjo išsprogdinti
Liurdą

Prancūzijos policija susekė komu­

nistų sąmokslą išsprogdinti viso pasau­
lio katalikų šventovę Liurdą ir rado 

sąrašus nužudytinų asmenų, o jų tarpe 

pirmoj vištoj Llurdo vyskupą Gerlier.
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KURIAMAS ĮVYTASIS Tragedija gy- 
INTERN AeiON AL AS? vaciu saloj 

--- GYVATĖS TAIP PAT VEDA KARUS
Kaip praneša «Prager Prease», 

«Tarptautinis IV-jo internacionalo sek­
retoriatas» išsiuntinėjo nepasirašytą at­
sišaukimą, kuriame nustatomos IV-tojo 
internacionalo gairės. Atsišaukime nu­
rodoma, kad IV-jo internacionalu šali­
ninkų esą visut, kur tik legaliai ar ne­
legaliai egzistuoja komunizmas.

Atsišaukime sakoma, kad III-sis 
—Leninu sukurtas—internacionalas ta­
pęs «konservaty vinės Sovietų biurokra­
tijos įrankis». IV-is internacionalas 
busiąs vykdytojas Lenino Ir Trockio 
Idėjų, kuriuos Stalinas «paneigęs». 
Tiek II-i», tiek 111-is internacionalai 
esą kapitalizmo apraiškos, todėl IV-is 
internacionalas kovos iš vienos puste 
su buržuazija, iš kitos su HI-ju inter­
nacionalu. Kova nesirihosianti viena

Krikščioniu darbininku organi­
zacijos stiprėjimas Prancūzijoj

Prancūzijoje nesusipratimai tarp 
darbininkų ir darbdavių yra sprendžia­
mi mišrių komisijų j kurias abi pusės 
siunčia savo atstovus. Sitų atstovų 
rinkimai yra ryškus jų pasaulėžiūros 
rodiklis. 1920 m. pradžioje krikšė. 
darbininkų sindikatai šiaurinėse diece­
zijose dar neturi nei vieno atstovo, bet 
tų metų rinkimai jiems suteikia jau 
tris atstovus. 1923 tu. tas skaičius vėl 
padidėjo ir nuo to laiko kas treji me- 
tai per kiekvienus rinkimus progresy­
viai auga. Per paskutinius rinkimus

kuria šalimi, tos kovos arena — visas) 
pasaulis. Jau dabar IV-is internacio­
nalas turįs draugų 3Õ šalyse, kalbam) 
čių 1Õ kalbų. j

IV internacionalas atmeta SSSR 
«demokratinę» santvarką, atmeta atly­
ginimo diferencia v imą, nesuardomos 
šeimos idėją, žodžiu, visa, ką pati gy­
venimo praktika įnešė SSSRe.

IV-sis internacionalas peikia ir 
Stalino užsienių politiką, kuria Stali­
nas ardąs «pasaulio revoliucijos» planą. | 
Tikrasis socializmo reiškėjas esąs Le­
ninas ir jo įpėdinis Trockis.

Tokiu būdu, pastebi laikraštis, 
šalia nacionalizmo, kurio centras Ber­
lyne, atsiranda į antras aršus Sovietų 

i režimo priešas, tai IV-sis internacio- 
' nalas. (XX.)

prekybos sekcijoje katalikai gauna 39 
vietas iš Õ4 pačiame pramoningiausia- 
me Prancūzijos rajone (Lille — Rou­
baix — Tourcoing — Dona! — Bethu­
ne — Calųis Ir t. t.). Pramonės sekci­
joje šito skaičiaus dar nepasiekė, ta­
čiau per penkiolika metų iš socialisti­
nės darbininkų konferencijos (C. G. T.) 
jie laimėjo 20 vietų, o per paskutinius 
rinkimus jie surinko net č>0%. Krikš­
čionių darbininkų t eiklmas sėkmingai 
plečiasi, ypač tenai, kur siekia Lillio 
vysk, kardinolo Liėnarto veikla.

Netoli nuo Korėjos yra nedidelė 
sala, kurios gamta esanti nepaprastai 
graži. Bet joje dar nesąs buvęs nė 
vienas žmogus, nes čia knibždėte knibž 
da gyvačių. Joje įvyksta daug tragedi 
jų, nežiūrint to, kad salos pakraščiuo­
se visur iškabinėti įspėjimai nėišliptl į 
krantus. Trumpu laiku daugiau kaip 
100 žmonių tapo milžiniškų gyvačių au­
komis. Japonų gyvačių medžiotojai, 
kurie kas trys dienos plaukia j salą, 
praneša apie naują tragediją. Pakraš­
čiuose jie pamatę laivelį, kuriame tarp 
drabužių liekanų raitėsi trys gyvatės, 
kurios buvusios 12 mtr. ilgumo ir 25 
cm. storumo. Pasirodė, kad du jauni 
vyrai ir viena panelė negalėję atsilai­
kyti pagundai aplankyti salą. Jie ir 
buvo lengvapėdiškumo aukos.

Gyvačių medžiotojai pasakoja,kad 
saloje įvyksta baisūs gyvačių karai. 
Jie kyla tada, kai saloje prisiveisia 
per daug gyvačių ir joms nebeužtenka 
maisto. Jadonai gyvates gaudo ir iš 
jų nuodų gamina reikalingus vaistus. 
Sausumoje tam reikalui yru atitinka­
mos laboratorijos.

Gyvačių gaudytojai yra ypatingai 
apsiginklavę. Jie dėvi storos odos 
drabužius, o kojos pridengtos aliuminė- 
jaus makštimis. Nežiūrint te, šis dar­
bas yru labai pavojingas ir nedaug at­
siranda žmonių, kurie leįstųsi į gyva­
čių medžioklę, nors už tai jie gauna 
labai didelį atlyginimą.

— Kodėl Tamsta radęs šj žiedą 
nenunešei į policija, e pats sau pasilai­
kei?

— Pone teisėjau, žiede buvo iš­
graviruotas toks parašas: «Tavo am­
žinai».

Nors vėtros ūžia 
aplink mus

Nors vėtros ūžia aplink mus, 
Tu, drauge, būk ramus.

Jei tarpa mūs vienybė bus, 

Nieks mūsų nepražus.

Nebaisios mums yra audros tos, 
Kariai mes amžių įgulos: 

j darbą, ei draugai, 

Mūs ateitis—tikrai.

Tėvynė mus, jei dora būs, 

Per amžius nepražus, 

Darbais sulauksim palaimos. 

Nors būsime kapuos.

Drąsa, vienybė, išmintis 

Visus mūs priešus išblaškys, 

Drauguži, ei drąsiai, 

Kelk vėliavą aukštai.

Pirmyn, pirmyn, jauni draugai,
Saulėti mūs takai,

Geriau karžygiu mumis mirt, 

Neg Judo grašį imt.

Kas surakint gal dvasią mūs? 

Jei mūsų širdys skaisčios bus.

I Saulę, ei draugai, 

Pakilkim kaip arai.

Komunistai svečiuose 
pas vienuolius

Kinijoj yra katalikų vienuolynas, 
vardu «Mažieji Šventojo Jorm Krikšty­
tojo Broliai». į šj vienuolyną priima- 
rii tie kinai. Jų vienuolyno trobos, 
koplyčia, drabužiai ir net bažnytiniai 
Indai kiniški. Jie labai rūpinasi varg­
šais. Dėl viso to juos labai žmonės 
myli Ir lanko. Netaip seniai juos ap­
lankė komunistu būrys. Iš karto «Ma­
žieji broliai» baisiai nusigando, bet 
šiuo kartu komunistai pasirodė visai 
žmoniški. Jie stebėjosi vienuolių «ko­
munistišku» gyvenimu. Jie pagyiė 
vienuolius dėl šių visiško neturto ir 
pilnos lygybės. Jiems patiko, kad bro 
llai nelaiko jokių tarnų, o patys atlie­
ka namų ruošos darbus. Vienas komui 
nietų karininkas net pasakė:

— Jūs sumušėt rekordą. Mes dar 

nepasiekėme tokio gyvenimo būdo to­
bulumo, kaip jūs!

Kitas net paklausė, kokiomis są­
lygomis «Mažieji broliui» priimami j 
vienuolyną.

Vienuoliai paaiškino komunistams 
pagrindines krikščioniškojo mokslo tie­
sas ir jiems matant apėjo kryžiaus ke­
lius. Kai komunistai atsisveikino, su­
šuko:

— Tikrai, Jėzus yra mūsiškis; ir 
jis neturtingas ir kenčia, kad varg­
šams padėtų.

Vienuolyno įsteigėjas, išėjus ko­
munistams, orabilo:

— Koks painus pasaulis. Nežiūrė­
dami nusistatymų, turime pirma pažin­
ti žmones ir tik tada juos smerk­
ti.

ATLANTO VANDENYNE, MADEIROS SALOJ, KUR NEŽINO KAS YRA SNIE­
GAS AR LEDAS, MIESTO GATVĖMIS, PER ĮKAITINTUS NUO ŠAUT ĖS 

AKMENIS, VAŽINĖJAMA ROGĖMIS.

(Tašą iš 46 nr.)

Prašau visus kuo greičiausiai Išeis 
"klastyti, tačiau ne pro prješnkinee du­
ris, bet per moterų miegamąjį!

Aš persigandus pasižiūrėjau j jį, 
bet jo veidas buvo visiškai ramus, o 
akys tebespindėjo vidaus ugnimi. Tuo 
pačįu momentu atsiminiau savo moti­
ną ir jai duotąjį žodį, kad neisiu j jo­
kį uždraustą susirinkimą, ir įsivaizda­
vau, kas būtų, jei čia mane dabar im­
tų ir suaieštuotų. Visi beregint apsi- 
vlko paltais ir išgarmėjo pro duris, pro 
kuras prieš tai buvo įėjusi Grizelda 
Nikolnjevnn. Galop ir ji priėjo prie 
manęs ir tarė įsakomu tonu:

— Eikit šen, eime!
Ji nuėjo prie studento, kuriam 

mažoji blondinė buvo įsiuvusi sagą. 
Blondinė tuo tarpu sau ramiausiai 
knarkė, susigūžusi ant suolo kertelėje 
ir atsirėmusi pečiais į studentą, kuris 
sėdėjo kaip pagalys, nedrįsdamas nė 
krustelėti.

— Drauge Filipenka, jūs palvdė- 
sit Aleksandrą Lvovną namo! — įskkė 
jam. — O jūs, Varia, eikit J miega­
mąjį ir ten sau snausklt toliau!..

ALIA RACHMANOVA

PRIEŠ DVIDEŠIMTS METU
Varia pasitrynė akis ir nustebusi 

apsidairė aplinkui; bet, kai Grizelda 
Nikolajevmi pastebėjo, kad gali ateiti 
policija, ji išsinešdino tuo pačiu aki­
mirksniu. Prie Grizeldos Nikolajevnos 
priėjo Gvozdiovas ir, pažiūrėjęs j ma­
ne, kažin ką jai šnibždomis pasakė. 
Tačiau jam Grizelda atsakė taip, kad 
kiti galėtų girdėti:

— Galit būti ramūs: Alia mūs ne­
išduos, ji moka tylėti.

Ir jis išėjo. Man pasidarė nuosta­
bu, kad manęs Grizelda Nikolajevna 
visai neprašė tylėti — matytį, ji tai 
jau iš anksto žinojo. Kai mes vėl iš­
ėjom j gatvę, man pasidarė nepaprastai 
linksma. Pakelini aš dar kelis kartus 
apsidairiau, ar mūs kas neseka, bet 
niekur nieko nebuvo matyti. Bursa 
yra pačiam miesto pakrašty, ir šiuo 
metu tose vietose paprastai nesti jokio 
judėjimo. Lauke snigo.Visa žemė buvo

Mos tylėdami ėjom vis tolyn. Ma­
no palydovas, iš pažiūros sprendžiant, 
buvo labai tylus ir drovus žmogus.Tuo 

‘tarpu išgirdau kažin kokį keistą, sveti­
mą garsą, ir toli priešaky pasirodė 

! šviesos. Tas, panašus į grandinių žvan­
gėjimą, bildesys ir ta gausybė nuo vė- 

| jo j visas puses blykčiojančių šviesų 
įsukaustė mane vietoje ir širdį užliejo 
nerimu.

Na ir ko jūs sustojot? Juk tai 
tik paprasti tremtiniai! Pro čia eina 
traktas j Sibirą! — tarė mano palydo­
vas.

Tačiau man via dėlto tai nebuvo 
«visai paprastas dalykas». Ligi šiol

nuklota tokiu baltu, švariu patalu, ir 
visa darė tokį malonų, jaukų ir ramų 
įspūdi, jog aš visiškai negalėjau suimti 

.sau į galvą, kuip tuo pačiu metu gali 
būti širdžių, kuriose degtų kerštas ir 
neapykanta.

aš dar niekuomet nebuvau mačiusi 
žmonių, apkaustytų kandalals*), su su­
rakintomis rankomis ir kojomis, žmo­
nių, kuriuos tamsią naktį, fakelų švie­
soje, varė j tolimą, nežinomą šalį. Ir, 
lyg tyčia, tai turėjau pamatyti kaip 
tik šiandien! Dabar jie ėjo pro mus. 
Jų veidai, fakelų nušviesti, buvo pana­

gūs į vaiduoklius. Nors smarkiai šalo, 
I bet jie buvo lengvai apsivilkę; tarp jų 
j ėjo Ir moterų. Iš dešinės ir kairės jo- 
I jo kareiviai, išsitraukę kardus ir revol­
verius. Visi jie ėjo gūdžios tylos slė­
gimui; tik buvo girdėti, kaip žvanga 
kandalai. Kaip baisu! Tuo pačiu mo­
mentu man pasidarė taip jų gaila — 
rodos, pati pajutau, kokį skausmą jie 
turi kęsti, kokia juos kankina baimė 

j ir nežinia Ir kokios jų toj tolimoj, sve 
j tlmoj šaly dar laukia kančios.

(Bus daugiau)

*) Tam tikri pančiai.

SKAITYKIT IR PLATINKI'! 
«SVIESA».
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Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie j vykiai svar­
besni įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi­
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau­
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili­
jos lietuviams parodo kelią į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 
išeina.

«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 
metams—121000, pusei metų—7 i000: Lietuvoj: metams—208000, 
pusei metų 108000.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
Pastaba: Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

D-ras Povilas LTcciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius

Naująsias elektros pagalba gydymo bėdas GONORĖOS ir REUMA­
TIZMO aštro Ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos — 
VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 
jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy­

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS nuo 14 iki 20 vai.
Kviečiamas vyksta j namus ‘ kiekvienu momentu — 

(DIE N'A ir NAKTĮ) Telef. 5-4175.
Konsultorija ir gyvenamas butas: RUASILVÁ PINTO, Wom Retiro)

Už skelbimų turini Redakcija neatsako.
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CARLOS PASSERINI

Vaistinė

Leidžiame adatas. Kai­
nos pigios. Patarnaujame ir 
naktį. 
Rua Dr. Silva Pinto, 

l BOM RETIRO ] 
Telephone 5-3584 
SÃO PAULO.

n □□□□□□□□ ano n ncsuunDasncii

w w
I LIETUVIS DAIL1NINIKAS 5
□ São Pauly, gatvėje Newton °
° Prado, 140 lietuvis L I O N G I- g
o NAS PAZIKAS turi ati- o
a daręs dailės — raišy bos studf- °
° ją. Piešia įvairius paveikslus, g
□ portretus ir t. t. ant drobės alė n
S jiniais dažais. Kas nori turėti °
(J gražų portretą, tesikreipia ten. °
° Taip pat ten taisomi laikrodžiai n

ir kiti dalykai. °

SKAITYK IR PLATINK
“SVIESA’

,,S v i esą“
GAUNANA ŠIOSE VIETOSE:

(DIPLOMUOTAS HÁSCVOS UNIVERSITETO)
Chiplakoff

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. (kertė rua Santa Ephi- 
genia] TeL 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI­
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Kandia ir M. Kogano

LABORATORIJA
MEDECINiŠKAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

Dr. Adolpho Taubkín
ADVOKATAS

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai. 
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629.

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

m IES? ;

| Dr. A. CandTa j
VENERINES LIGOS:

K TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. |

įį Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 -- 7. Sekmadieniais 10 — 12. jį

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 25 de Março.

2 andar, sala 4 e 5 Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Oonsultorijos 2-5068.

Vokiečių fotografijų įstaiga

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto­
grafijų srity. Specialybė pa­
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta į namus foto­
grafijų reikalais. Daro iš foto­
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567

SÃO PAULO

1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptą ir ant 

kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krau 

tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir Jose Paulino vaisti­
nėj [Rua José Paulino, 109].

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

5. P. Menkaičio krautuvėj — S. 
Anna.

6. Pas laikraščių platintojus ir

7. Pas «Šviesos» įgaliotinius vi­
suose miesto rajonuose, taip pat

IR — rua Coronel Mo­
raes, 338.

Dr. S. M e i t i n
DIPLUOMUOTAS VOKIETIJOJ IR MO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 
Tel. 4-0715.

Dr. João de Oliveira Mattos
MEDIKAS—CHIRURGAS. SANTA CASA GYDYTOJAS, ASISTENTAS 
— PROFESORIUS PRIE 1-A. CHIRURGIJOS KLINIKOS SÃO PAU­

LO MEDICINOS FAKULTETE.
BENDRAI CHIRURGIJA — MOTERŲ IR SLAPAMO KELIU LIGOS. 

KONSULTORIJA: BUTAS:
RUA QUINTINO BOCAYUVA, 36, RUA MONTE ALEGRE, 77, 
1 AUKŠTAS — SALĖS 6 ir 7
PRIIMA NUO 2 iki 5 VAL. VAKARO. TEL. BUTO — 5-2211. 
Sj skelbimą deda Bendruomenės Revizijos narys, p. Benediktas Ba­
šinskas, kurie labai giria minėtą gydytoją dėl jo paties išgydymo 

nuo begalo sunkios Ilgos.
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MOKYKLŲ MOKINIAMS PAMALDOS PADĖKA

bus lapkričio m. 29 d. Villa Zeli- 
noj lieta v lų bažnyčioj, j kurią atvyks­
ta Moko* ir Villa Bellos mokyklų mo­
kiniai. Pageidautina, kad ir Bom Reti 
ro, kad bent IlI-čias ir IV-tas skyriai 
atvyktų. Taip pat prašomi ir tavai 
dalyvauti.

Iš vakaro (šeštadienį) nuo 3 vai. 
Villa Zelinoj bus klausoma išpažinčių. 
Taip pat ir sekmadienio (29 d.) rytą. 
Mišių metu patys mokiniai gieda ir 
bendrai eina prie Sv. Komunijos.

Po pamaldų, Villa Bellos mokyk­
los mokiniai renkasi su tėvajs mokyk­
los ealėn, kur baigusiems Jpradžios mo­
kyklą bus įteikti diplomai. Kartu bus 
ir užbaigimas šių mokslo metų.

PASILIKS UŽSIENY

Kun. Sugintas gavo iš Kauno Ar­
kivyskupijos raštą, kur jo buvimas už­
sieny pratęsiamas dar penkeiiems 
metams.

NEBUS PAKEITIMU

•Brazilijos Lietuvių S—goj> atei­
nančiais metais nenumatoma jokių pa­
keitimų. Naujų organizacijų nusistaty­
ta nepriimti S-gon, o pasitenkinti tik 
su dabar esančiomis. Eina gandai, 
kad vadovybėj būsią pasikeitimų. Ar 
šitoks nusistatymas dabartinėse apysto- 
vcse pateisinamas ar ne, parodys, gal 
ir visai netolima ateitie.

MOKOS «VILTIES. SKYRIAUS

narių susirinkimas šaukiamas lap­
kričio mėn. 22 d. 2 vai. po pietų pra­
džios mokyklos salėje. Susirinkime 
kun. Ragažinskas skaitys paskaitą.

NUBAUSTAS JUOZAS ANDRIUŠ­
KEVIČIUS

«Diário da Noite» iš š. m. lapkri­
čio 14 d. paskelbė kad Juozas Andriuš 
kevičius š. m. rugsėjo mėn. 19 d., gat­
vėje Correa de Mello, dėl menkniekių 
paleido keletą šūvių j Simą Bakšj, no­
rėdamas jį nužudyti. Pirmos Krimina­
linės Nuovados Teisėjas nubaudė minė­
tą Kaltininką sulig Baudžiamojo Kclek- 
so 294,13 ir 63 straipsniais.

VILLA BELLOS V1LTIECIU 
SUSIRINKIMAS

jvyko lapkričio m. 15 d. Villa Be 
Įlos mokykloj.

Susirinkime skaitė kun. Ragažins­
kas paskaitą, kaip turėtų susiorganizuo 
ti jaunimo organizacijos.

Valdyba paaiškino, kad nepagrįs­
tas yra buvusios Centro Valdybos pir­
mininko p. Godliausko pareiškimas, 
kad Villa Bellos ek. neapiuokėjas mo­
kesčių. Skyrius ne centrui skolingas, 
bet centras skyriui yra skolingas. Net 
buvo tartasi dalį pinigų palikti, kaipo 
nario mokestį Centro Valdybai. O spau 
doj buvo paskelbta, kad Villa Bellos 
skyrius nesumokėjęs centrui priklausau 
ėių mokesčių.

Paieškojimai
Ieškomas Jurgis Pauša, Brazilijon 

atvykęs 1929 m. ir kurį laiką gyvenęs 
São Paulo ra. Kas žino jo adresą arba 
apie jo likimą, prašoma pranešti Lietu­
vos Konsulatai São Paulo, Rua Aure- 

llano Coutinho 88.

Stasė Gajausklenė ieško savo vy- j 
ro Jono Gajausko, kuris 1930 mt. iš 
Lietuvos išvyko Brazilijon Ir gyveno 
Su o Paulo. Kas žino jo adresą, prašo­
ma pranešti Lietuvos Konsulatui šiuo 
adresu: São Paulo, Rua Aureliano 
Coutinho 88.

Villa Bellos bažnytiniam chorui, 
už suruošto vakaro gautą pelną 43 
milrelsus, paskirtą Bažnyčios naudai, 
dėkoju.

Kun. P. Ragažjnskas
São Paulo Lietuvių Kolonijos 

Kapelionas.

NALIVAIKOS ISLE1STUVĖS

buvo suruoštos lapkričio m. 16 d. 
8 vai. vak. Mokos g., italų salėj. Daly­
vavo virš šimto asmenų. Jų tarpe du 
brazilų mokyklų inspektoriai, kun. Su­
gintas, p. Cemarka, p. p. Dorinai, kun. 
Ragažinekas, p. p. Dutkus, Uckus Irkt. 
Buvusių jo bendradarbių mokytojų ne­
buvo nė vieno. Tarp kalbėjusių, kalbė 
jo ir abu brazilų inspektoriai. Kalbose 
buvo paleista praeities žaizdos ir nuro­
dyta priežastys del ko buvęs mokyto­
jas Nalivaika vyksta Lietuvon. Vaka­
rienės metu Mokos «Viltiės. choras su­
dainavo keletą dainų.

Lapkričio m. 17 d., 2 vai. popiet, 
savo artimųjų draugų palydėtas išvyko 
Lietuvon.

REDAKCIJOS ATSAKYMAS

j paduotus klausimus Redakcija 
atsakys sekančiame «Šviesos» Nr.

RUSIŠKOS DAINOS IR MUZIKA
Žymiausieji Sfto Paulo rusu daininin­
kai ir muzikai kiekvieną vakarą links­
mina svečius lietuvių šeimininkų užei­
goj*,

Ba r R i o Branco
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KAMPAS RUA VICTORIA.
Tautiečiai, apsilankę nesigailesite.

Įdomus mokytoju 
pasikalbėj imas

__ _
Tai jvyko pereitą žiemą vienoje 

Žemaitijos gimnazijoje.
Ilgosios pertraukos metu visi mo­

kytoji! valgė sargo paruoštus priešpie­
čius. Vienas iš jų, istorijos ir lotynų' 

j kalbos mokytojas — žinomas vlsuome- Į 
nes veikėjas, spaudos darbuotojas irI 
pirmaeilis pedagogas — nradėdamas 
valgyti persižegnojo. Tai pastebėjęs, i 
kitas jo kolega tyčiojosi:

— Kodėl žegnojies? Bene miršti?
— Mano drauge, būsi labai laimi n 

gas, jeigu pats prieš mirtį dar suspėsi] 
persižegnoti. Bet kas tamstai garan- j 
tuos, kad nemirsi nepersižegnojęs? To' 
dėl daug tikresnis dalykas yra kiekvie] 
no tįnkamu momentu daryti kryžiaus 
ženklą, negu laukti savo mirties! — j 
pareiškė užkalbintasis.

— Kinų respublikos buvusia prazl 
dentas P. Tseng-Tsiang šiomis dienomis 
Įstojo j Benediktinų vienuolyną. Be to, 
jis pats pakrikštijo savo draugą Nion- 
Jau-Tcheng, kuris yra buvęs ministe- 
ris ir žinomas diplomatas.

— Amerikoje didžiausioj Filadelfi­
jos miesto aikštėj 5.000 policininkų ir 
ugniagesių, dalyvaujant miesto burmis­
trui, policijos vadui ir viešosios apsau­
gos viršininkui, bendrai priėmė Sv. 
Komuniją.

Lietuvi Katalike!
AR JAU ESI BENDRUOMENĖS NARYS?

Jeigu ne, tai nieko nelaukdamas atlik šią savo pareigą įsirašyk j Ben­

druomenės narius. Tai gali padaryti kiekvieną šventadienį, po pamaldų, pu 

lietuvių kolonijos kunigus. Nario mokesnis — kas menuo po vieną 
milreisą ir vienas milreisas įrašų.

Kam tuomet šaukti

Sovietai labai mčgsta katalikams 
prikaišioti jų buržuaziškus papročius, 
iškilmingai laidojant savo numirėlius, 
palaikant relikvijas ir pan.

Neseniai skaltėmė Sovietų laikraš­
čiuose, kad gydytojai Vorobievas ir 
Zabrsky buvo apdovanoti aukštais So­
vietų ordinais už Lenino palaikių su­
tvarkymą.

Iš pranešimo aiškėja, kad Lenino 
palaikams sutvarkyti dirbo vieas būrys 
mokslininkų. Kadangi Lenino mirties I 
priežastimi buvo sunki lytinė liga, tai Į 
jo kūnas labai sunkiai duodasi balza-į 
muojaraas ir nuolat yra pavojuj suges-' 
ti. Prieita išvados, kad balzamavimas 
bus tik tuomet sėkmingas, kuomet kars­
te bus nuolat palaikoma šąlančio van­
dens temperatūra. Buvusio Rusijos dik 
tatoriaus palaikus išlaikyti dabar So­
vietų valstybėj kainuoja per metus 
100.000 aukso rublių.

□ Smulkios Žinios □□ □ ° -- - □ e
IS KATALIKU PASAULIO

— Anglijoj 50.000 vyrų ėjo prie 
Dievo Stalo ir meldėsi už taiką. Bir­
mingham© arkivyskupas Williams jiems 
kalbėjo: «Aš prašau jūsų, vyrai, be pa­
liovos melstis už taiką visame pasauly 
je. Moterims, gal būt, yra lengviau 
melstis; malonu klausytis ir besimel­
džiančių vaikų. Bet kai vyrai meldžia 
si ir aukojasi, visi supranta, tai nėra 
koke žaidimas, bet koks nors labai 
svarbus pasaulio reikalas».

— Vengrijoj buvo pasaulinės stu­
dentų katalikų sąjungos Pax Romana 
kongresas. Kongrese atsilankė ir Aus-] 
trljos prezidentas Miklas, kuris kartu 
su visais dalyviais priėmė Šventą Ko­
muniją.

— Vokietijos vyskupai paskelbė 
maldos dieną už persekiojamuosius Is­
panijos katalikus. Už nužudytuosius 
buvo atlaikytos gedulingosios šv. Mišios.

— Šveicarijoj įsikūrė protestantų 
maldos sąjunga melstis už visų krikš­
čionių susijungimą.

— Anglijoj Kristaus Karaliaus 
anglikonų vienuolynas perėjo j Katali­
kų Bažnyčią.

— Anglų katalįkų didžiausias reli 
ginis laikraštis turi 110.647 prenumera 
torius.

— Austrijos katalikai jau baigia! 
paėuošiamuosius darbus ir greit atida-] 
rys katalikų universitetą Salzburge. mmssiéw 
SKAITYDAMAS

«S VIEŠA»
ŽINOSI

VISKĄ.

|lš LIETUVOS 
PADANGĖS

LIETUVOS VĖLIAVA TARPTAUTINĖ­
JE ŠVENTOVĖJE

Amerikos šv. Kazimiero seserų 
auklėtinės iš savo sudėtų aukų pagami 
no pirmąją tautinę vėliavą su Jėzaus 
Širdies paveikslu. Šiomis dienomis t* 
vėliava atsiųsta j «Žvaigždės» redakal- 
ją Kaune, iš kur netrukus ji bus siun­
čiama į tarptautinę Jėzaus Širdies 
šventovę Paray-le-Monial’yje. Ten ji 
bus viešai iškabinta kartu su kitų Jė­
zaus Sirdiai pasiaukojusių tautų vėlia­
vomis.

TARSIS GARLAIVIU DARBININKAI

Nemuno ir Nevėžio garlaivių dar­
bininkai nusiskundžia per mažu atlygi-

]nimu. Darbas, esą, ypač rudenį, ant 
vandens sunkus. Dėlto pasiryžę susitar 
tj ir prašyti pakelti atlyginimą.

Į BAŽNYČIA VAIKŠTO 114 METU 
SENUTĖ

į Krinčino par. bažnyčią kas šventa 
diėnjs ateina melstis 114 metų senutė 
M. Kazėnienė. Ji pasakojasi savo gy­
venime niekad neapleidlnėjusi pamaldų

NORI TAUTINIO UZS. LIETUVIU 
INSTITUTO

L. Vyt. D. Un-to studentija, 1936 
m. spalių 18 d. proga susirinkusi Sisu- 
rės Amerikos didžiųjų organizacijų 50 
metų gyvavimo sukakties paminėti ir 
atidaryti Užsienio Lietuvių studijų, 
sveikina viso pasaulio lietuvius, ypač 
studentiją, iškilmingai pareiškia savo 
negęstama jiems meilę ir kviečia Lietu­
vos jaunuomenę, inteligentiją ir visą 
tautą stoti bendron kovon už lietuvy­
bės išlaikymą kolonijose.

2. Didžjauslų organizacijų minėji­
me proga reiškia gilią padėką SLA, 
LRKSA ii visoms Siaurės Amerikos ir 
kitų kraštų lietuvių organizacijoms ir 
asmenims už jų didelius nuopelnus Lie 
tuvoe laisvei ir jos kultūrai.

3. Studentija pagčldauja, kad ati­
darytos Užsienio Lietuvių studijos būtų 
pirmojo Tautinio Užs. Lietuvių Institu­
to užuomarga, kuris duotų mums užsiė 
nio lietuvių kultūrinio, ekonominio ir 
socialinio gyvenimo pilnesnį ir gilesnį 
pažinimą.

Akad. DULR sk. visuot. susirinki­
me buvo išrinkta nauja vadovybė, j 
kurią įėjo: M. Ruseckas, Iz. Bartkus, 
P. Rirakūnas, V. Rupšys ir V. Alekna.

TURKIJOJE DAUGIAU MOTERŲ NEI 
VYRU

Pastaruoju laiku Turkijos diktato­
rius, Kemal /Ataturk panoro sužinoti, 
kiek jis turi pavaldinių. Pravedąs vi­
su žmonių registraciją, pasirodė moterų 
esant daugiau 1.238,917, nes visoj vals- 
bėje vyrų esą 7.974.925 ir moterų 
9.213.742.

PRIESKOMUNISTINÈ SUTARTIS
Iš Londono praneša, kad vokieč;ai pa­
darė tam tikrą sutartį su japonais ben 
drai veikti prieš komunistus. Sis ben­
dras frontas smarkiai sujaudino viso 
pasaulio viešąją nuomonę, nes dėl vo­
kiečių ir japonų susidraugavimo esą 
galima kilti visokį kontliktai, greita 
laiku gali vėl užsikurti pasaulinis karas
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